2

Дело № 5-557-2112/2025

УИД 86MS0052-01-2025-002680-78
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 апреля 2025 года

  г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Тюрина Валерия Александровича, … года рождения, уроженца …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, водительское удостоверение …,
УСТАНОВИЛ:
02.04.2025 в 22 час. 59 мин. в районе дома № 66 по ул. Лопарева в г. Нижневартовске, гр. Тюрин В.А., управляя автомобилем «Лада Ларгус», государственный регистрационный номер … регион, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения на пешеходном переходе, обозначенном дорожными знаками 5.19.1 и 5.19.2, чем нарушил п. 11.4 ПДД РФ. Данное правонарушение совершено в течении года повторно.
Тюрин В.А. при рассмотрении материалов дела не оспаривал обстоятельства, указанные в протоколе, пояснив, что не имел умысла на нарушение ПДД, видимость была затруднена, шел снег, впереди транспортное средство ехало не понятно, хотел объехать. Просил не лишать прав управления ТС, в связи с необходимостью данного права для осуществления трудовой деятельности, на иждивении двое малолетних детей.
Мировой судья, исследовав материалы дела:
протокол 86 ХМ 600363 об административном правонарушении от 02.04.2025, составленный с участием привлекаемого лица; рапорт сотрудника полиции от 02.04.2025; дислокацию дорожных знаков и разметки, где имеются сведения о пешеходном переходе, обозначенном соответствующими знаками; постановление № 5-440/2024-2 от 20.08.2024, согласно которому Тюрину В.А. назначен штраф в размере 5000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, постановление вступило в законную силу 22.09.2024; сведения ГИС ГМП, согласно которым штраф оплачен 24.08.2024; параметры поиска правонарушений; карточку операции с ВУ; справку инспектора ИАЗ ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску, об отсутствии в действиях привлекаемого лица признаков уголовно наказуемого деяния; диск с видео фиксацией правонарушения, где зафиксирован выезд на полосу встречного движения на пешеходном переходе, обозначенном дорожными знаками 5.19.1 и 5.19.2, видео согласуется с материалами дела, приходит к следующему

Часть 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

Из диспозиции ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что в административно противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения РФ и за него не установлена ответственность ч. 3 ст.12.15 настоящего Кодекса.

Согласно п. 1.3 ПДД участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах, предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с п. 11.4 ПДД РФ, обгон запрещен на регулируемых перекрестках, а также на нерегулируемых перекрестках при движении по дороге, не являющейся главной; на пешеходных переходах; на железнодорожных переездах и ближе чем за 100 метров перед ними; на мостах, путепроводах, эстакадах и под ними, а также в тоннелях, в конце подъема, на опасных поворотах и на других участках с ограниченной видимостью.

Как усматривается из материалов дела Тюрин В.А. совершил манёвр обгона, с выездом на полосу встречного движения, на пешеходном переходе, тем самым нарушил п. 11.4 ПДД РФ, прямо запрещающий такой маневр.

Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу части 4 статьи 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2 подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.

С учетом положений ст. 26.2 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о достаточности представленных доказательств.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Как следует из материалов дела постановлением № 5-440/2024-2 от 20.08.2024 Тюрин В.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 чт. 12.15 КоАП с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.09.2024. Штраф Тюриным В.А. оплачен 24.08.2024.
Таким образом, выехав 02.04.2025 на полосу встречного движения, в нарушение требований ПДД РФ, Тюрин В.А. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                           административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и                                  отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Тюрину В.А. подлежит назначению административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Тюрина Валерия Александровича признать виновным совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить Тюрину Валерию Александровичу, что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязана сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 дней с момента вручения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 12.

…
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-557-2112/2025 мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры